[image: image1.emf]

Indicação n° 2220, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo senhor governador, João Dória, que crie um auxílio emergencial visando atender às necessidades dos caminhoneiros paulistas, durante a vigência dos Decretos de Quarentena e Calamidade Pública estadual.

JUSTIFICATIVA

Durante a pandemia do novo Coronavírus, os caminhoneiros estão abandonados à própria sorte. Se eles conseguem fretes, não podem parar nos postos de combustíveis para se alimentarem adequadamente, por causa da proibição destes estabelecimentos manterem os salões abertos. Caso eles não consigam, por causa do esfriamento da economia, ficam sem garantir o sustento das famílias deles.

A Indicação Legislativa ora apresentada atende ao pedido que esta deputada recebeu do senhor Fábio Henrique Conceição, do Grupo Código Doze Vale, que atua na Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte.

Face ao exposto, o que fazer? Como garantir que todos tenham o direito de trabalhar e aferir renda dignamente? Os caminhoneiros precisam ter o apoio do Governo do Estado de São Paulo, por meio do pagamento de auxílio emergencial, para garantir que as famílias deles tenham como subsistir durante o período de Quarentena e Calamidade Pública.

Sala das Sessões, em 13/05/2020.

a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]